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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis ocasních ploch a trupu bezpilotních

letounů a letounů celkově. Dále na návrh určitých částí bezpilotního letounu pro

experimenty v nulové gravitaci. Jedná se o výpočet letové obálky a návrh pohonu, trupů,

podvozku, gondoly a ocasních ploch. Při návrhu je kladen důraz hlavně na pevnostní

výpočty ocasních ploch a trupu.

Abstract

The bachelor’s thesis consists of reserch in fuselage and elevator for UAV and

airplanes overall. Aim of the next part is design of certain parts of UAV for zero gravity

experiments. The parts are flight envelope, production of thrust, fuselage, landing gear,

gondola and elevator. Imortant part in desing is strength analysis of fuselage and

elevator.
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1. Úvod

Bezpilotní letouny nebo také drony jsou využívány v různých aplikacích od filmu,

přes vědecké aplikace, jako válečné stroje až po sport. Práce se se zabývá problematikou

bezpilotního letounu, který je schopný simulovat prostředí nulové gravitace pomocí

parabolického letu. Plánované je využití pro zkoumání chování různých subjektů právě ve

stavu beztíže.

Bakalářská práce je zaměřena především na návrh trupu a ocasních ploch

bezpilotního letounu. Pro bezpilotní letouny a drony je vytvořena vlastní kategorie

předpisů. Předpisy zhotovila EASA – European Aviation Safety Agency. Podle agentury

EASA se jedná o „Návrh na vytvoření společných předpisů pro provoz dronů v Evropě“,

konkrétně o předpis A-NPA 2015-10 [1]. Další předpisy, které jsou využity při řešení, jsou

doplněk X předpisu UL2 a samotný předpis UL2. [1]

Teoretická část práce je zaměřena na uvedení do problematiky letu v nulové

gravitaci. Soustředí se na problematiku konstrukce bezpilotního letounu. Teoretická část

je zaměřena na návrh letové obálky. Část rešerše je věnovaná návrhu trupu. Jedná se

o opis typů konstrukcí, určení a postup výpočtu zatížení trupu. Dále se teoretická část

zaměřuje na aerodynamický a pevnostní návrh ocasních ploch. Další částí je popis

a možnosti konstrukce a mechanismů podvozků.

Cílem praktické části je navázat na již zhotovenou studii francouzských kolegů, která

se zabývala celkovým návrhem bezpilotního letounu pro experimenty v nulové gravitaci.

Úkolem práce je kontrola vybraných částí letounu, úprava stávajících částí letounu a jejich

pevnostní analýza. Stěžejní část práce je věnována určení zatížení, pevnostním výpočtům

a návrhu ocasních ploch. Další důležitou částí je určení zatížení trupu a jeho pevnostní

kontrola.
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2. Let v nulové gravitaci

Parabolický let je jedním z mála způsobů, jak lze dosáhnout nulové gravitace.

Standardně parabolický let probíhá tak, že letadlo dosáhne letové výšky. Letadlo následně

začne stoupat, úhel stoupání letounu se zvýší na 45°. Při stoupání působí na letoun

přetížení kolem 1,8 G. Letoun stoupá až do požadované výšky, kde se začne pohybovat po

parabolické křivce, tento pohyb způsobí stav beztíže. Důležité je uvědomit si, že termíny

jako stav beztíže nebo nulová gravitace nejsou technicky správné. Náklad v letounu je

stále zatěžován svojí tíhou, letoun se ale pohybuje takovou rychlostí, která zajišťuje, že

součet rychlostí směrem k Zemi a rychlostí rovnoběžných se zemí udržuje náklad ve stejné

vzdálenosti od Země. Průběh parabolického letu pro náš letoun je na obrázku 1. [2]

Jediným způsobem, jak dosáhnout nulové gravitace je let ve vesmíru. Pro nás tedy

parabolický let zůstává jediným dostupným způsobem, jak simulovat prostředí v nulové

gravitaci. U velkých letounů, které dovolují parabolický let, jako např. Airbus A300 B2, je

možné udržet nulovou gravitaci až v řádech desítek vteřin (20-25 s). Lety u takto velkých

letounů jsou koncipovány tak, aby během jednoho letu bylo dosaženo několika desítek

(30-60) stavů beztíže. [3]

Cílem projektu [4] bylo vytvořit parabolu, která vydrží déle než 3 vteřiny. Celková

doba jednoho letu by měla být přibližně 30 minut s tím, že je požadováno dosáhnutí co

největšího počtu parabol.

Obrázek 1 - Průběh parabolického letu [4]
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3. Zatížení letadel

Na leteckou konstrukci působí síly, které lze rozdělit do dvou základních skupin:

- Vnější

- Objemové (hmotové)

Mezi vnější síly jsou zahrnuty všechny síly, které nejsou přímo závislé na hmotnosti

letounu. Mezi tyto síly patří:

- Aerodynamické síly

- Síly od pohonné jednotky

- Pozemní síly

- Ostatní síly [5]

Trupy letounů jsou trvale zatíženy vnějšími silami, aerodynamickými a silami od

pohonných jednotek během letových režimů. Při pozemních případech tvoří hlavní

zatížení pozemní síly. [5]

Vlastní hmota a tíha letounu vytváří objemové síly, ty lze rozdělit:

- Tíha

- Setrvačné síly

Ve všech letových i pozemních režimech působí tíha jako konstantní zatížení. Změny

tíhy s výškou jsou zanedbatelné. Vzhledem ke konstantnímu charakteru síly používáme

tíhu jako vztažnou jednotku silového zatížení konstrukce neboli násobku. Setrvačné síly

působí pouze při změnách pohybového stavu letounu. [5]

3.1. Aerodynamické síly

Aerodynamické síly jsou síly povrchové, které mají složku tlakovou a třecí. Integrací

těchto složek se získá výsledná aerodynamická síla. Jednotlivé složky aerodynamické síly

tvoří odpor, který působí v ose „x“ a vztlak, který působí v ose „y“. [5]

Vztlak je dán rovnicí:

𝑌 = ∫ 𝑝𝑑𝑆𝑌𝐴
+ ∫ (𝜏𝑑𝑆)𝑌𝐴

=
1

2
𝜌𝑉2

𝑠

𝑐𝑦𝑆𝑐ℎ
𝑆

(3-1)

Odpor je dán rovnicí:

𝑋 = ∫ 𝑝𝑑𝑆𝑋𝐴
+ ∫ (𝜏𝑑𝑆)𝑋𝐴

=
1

2
𝜌𝑉2𝑐𝑥𝑆𝑐ℎ

𝑆𝑆

(3-2)
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Moment k bodu Q:

𝑀𝑧(𝑄) = 𝑌[𝑥𝐴(𝑃) − 𝑥𝐴(𝑄)] + 𝑋[𝑦𝐴(𝑃) − 𝑦𝐴(𝑄)] =
1

2
𝜌𝑉2𝑚𝑧𝑆𝑐ℎ𝑥𝑐ℎ (1-3)

Pro popis aerodynamických sil se používá aerodynamický souřadný systém, který

není vázán přímo na těleso. Souřadný systém je natočen do směru nabíhajícího proudu, je

tedy určen úhlem náběhu. Upravený souřadný systém je využíván proto, že při provozních

(malých) úhlech náběhu, mají vztlakové síly výraznou převahu nad odporem. Při

zanedbání třecích sil udávají teoretické postupy výslednou aerodynamickou sílu kolmou

na úhel náběhu, určují tedy přímo vztlak. Na obrázku 2 je vidět aerodynamický souřadný

systém. [5]

Obrázek 2 - Aerodynamický souřadný systém [5]

Aerodynamické síly závisí na:

- konfiguraci, kam patří úhel náběhu, výchylky kormidel a ostatních pohyblivých

ploch

- rychlosti

- výšce letu [5]

Veličiny jako teplota, hustota nebo viskozita vzduchu jsou obsaženy ve výšce letu.

Přímé vyjádření rozložení tlaku je funkcí mnoha proměnných, z tohoto důvodu jsou

používány tvary zavedené pro experimentální vyjádření aerodynamických sil, kdy dochází

k redukci počtu proměnných, např. Buckinghamův π-teorém. Tento teorém vytváří z

původních nezávislých proměnných skupiny bezrozměrných veličin a redukuje počet

proměnných. Pro aerodynamické síly jsou rozhodující podobnostní čísla, kterých je

rozsáhlý počet. Mezi nejužívanější patří Reynoldsovo a Machovo. [5]
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3.2. Hmotové síly

Hmotové síly jsou děleny na tíhu, která je trvalou složkou, a sílu proměnlivých

setrvačných sil. Tíhová síla je síla, která neustále směřuje ke středu Země, je tedy kolmá

k tečně zemského povrchu. Tíhovou sílu uvažujeme za celou dobu letu konstantní a její


[…]


1

𝐸𝐽
∙ (

0,8

𝜋
)

2

∙ 137 ∙ sin (
𝜋

0,8
∙ 𝑧) + 𝐾1𝑧 + 𝐾2 (17-26)
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Další integrací dostaneme 1. derivaci:

𝑣𝐼 =

1

𝐸𝐽
∙ (

0,8

𝜋
)

3

∙ 137 ∙ cos (
𝜋

0,8
∙ 𝑧) + 𝐾1

𝑧2

2
+ 𝐾2𝑧 + 𝐾3 (17-27)

Znovu integrujeme a dostaneme rovnici průhybové čáry:

𝑣 = −

1

𝐸𝐽
∙ (

0,8

𝜋
)

4

∙ 137 ∙ sin (
𝜋

0,8
∙ 𝑧) + 𝐾1

𝑧3

6
+ 𝐾2

𝑧2

2
+ 𝐾3𝑧

+ 𝐾4

(17-28)

Dosazením okrajových podmínek do rovnic průhybové čáry určíme koeficienty K1-4:

𝑣(0) = 0 → 0 = 0 + 𝐾1 ∙ 0 + 𝐾2 ∙ 0 + 𝐾3 ∙ 0 + 𝐾4 → 𝐾4 = 0 (17-29)

𝑣𝐼𝐼(0) = 0 → 0 = 0 + 𝐾1 ∙ 0 + 𝐾2 → 𝐾2 = 0 (17-30)

𝑣𝐼𝐼(0,8) = 0 → 0 = 0 + 𝐾1 ∙ 0,8 + 0 → 𝐾1 = 0 (17-31)

𝑣(0,8) = 0 → 0 = 0 + 0 + 0 + 𝐾3 ∙ 0,8 + 0 → 𝐾3 = 0 (17-32)

Pro nás jsou důležité rovnice druhé a třetí derivace, protože z Bernoulliho rovnice a

½ Schwedlerovy věty platí:

𝑣𝐼𝐼𝐼 = −

𝑇

𝐸𝐽
(17-33)

A z Bernoulliho rovnice:

𝑣𝐼𝐼 = −

𝑀𝑂

𝐸𝐽
(17-34)

Z výše zmíněných rovnic určíme rovnici pro posouvající sílu:

𝑇(𝑧) =

0,8

𝜋
∙ 137 ∙ cos (

𝜋

0,8
∙ 𝑧) (17-35)

A rovnici pro ohybový moment:

𝑀𝑜 = (

0,8

𝜋
)

2

∙ 137 ∙ sin (
𝜋

0,8
∙ 𝑧) (17-36)

Průběh posouvající síly je vidět na grafu 5.
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Graf 5 - Průběh posouvající síly na VOP

Největší posouvající síla působí v uložení nosníku a je rovna T=34,887 N.

Průběh ohybového momentu je zobrazen na grafu 6.

Graf 6 - Průběh ohybového momentu na VOP
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Největší ohybový moment působí uprostřed nosníku a jeho hodnota je

Mo=8,884 Nm.
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17.4. Příloha č.4 – Řešení ohybového momentu na SOP

Tvar spojitého zatížení na SOP je vykreslen na grafu 7. Nejvyšší hodnota spojitého

zatížení je ve vetknutí do trupu, tedy v souřadnici x=0 m.

Graf 7 - Rozložení spojitého zatížení podél SOP

V tomto případě nastává obdobná situace jako u výpočtu VOP. Pro výpočet zatížení

na SOP, se také dopustíme zjednodušení vazeb. Budeme uvažovat, že křídlo je pouze

vetknuté v trupu. Toto uložení můžeme uvažovat, protože vlivem síly působící na SOP

dochází k ohybu trupů a síla působící na VOP opět deformuje vazbu mezi VOP a SOP.

Tímto zjednodušením můžeme využít další postup popsaný v [16] pro výpočet momentu

a posouvající síly.

Vzorec pro posouvající sílu:

𝑇 =

𝑌

2
(1 −

𝜍

2
−

1

𝜋
(𝜍√(1 − 𝜍2) + arcsin 𝜍)) (17-37)

Ohybový moment se spočítá:

𝑀𝑂 =
𝑌 ∙ 𝑙

4
(

1 − 𝜍2

4
+

2

3𝜋
(1 − 𝜍2)1,5 −

𝑇 ∙ 𝜍

𝑌
2

) (17-38)
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Výpočet posouvající síly i ohybového momentu lze zjednodušit podle [16]

zavedením koeficientu 𝜍, pro který platí:

𝜍 =
𝑧

𝐿
2

(17-39)

kde v našem případě platí, že L=2LSOP.

Zdroj [16] nabízí tabulku s hodnotami pro koeficient 𝜍, které zlehčují výpočet

posouvající síly i ohybového momentu. Tyto hodnoty jsou pro rozměr 0,0 až 1,0 a jsou

odstupňovány po desetině viz obrázek 46.

Obrázek 46 - Výpočet vnitřních statických účinků [16]

Výpočet posouvající síly potom vypadá:

𝑇 = 𝜍 ∙

𝑌

2
(17-40)
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Průběh posouvající síly:

Graf 8 - Průběh posouvající síly

Největší posouvající síla působí ve vetknutí SOP do trupu a je rovna:

𝑇 = 1 ∙

61,73

2
= 30,865 𝑁

Pro výpočet ohybového momentu platí vztah:

𝑀 = 𝜍 ∙

𝑌 ∙ 2 ∙ 𝐿𝑆𝑂𝑃

4
(17-40)
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Průběh ohybového momentu je následující:

Graf 9 - Průběh ohybového momentu

Největší ohybový moment je opět ve vetknutí do trupu a jeho velikost je:

𝑀 = 0,462 ∙

61,73 ∙ 2 ∙ 0,47

4
= 6,702 𝑁𝑚

Při výpočtu momentu i posouvající síly nosníku není průběh naprosto přesný,

protože není určen analyticky, ale bylo použito zjednodušení na základě [16].
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