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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trupy a ocasní plochy UAV pro experimenty ve stavu beztíže
Jméno autora: Lukáš Spilka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější vzhledem k vysoké nutnosti samostudia v oboru návrhu a konstrukce letadel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta nebyla stálá, což způsobilo nedostatek času ve finální fázi zpracování. Student svá řešení průběžně
konzultoval a na konzultace byl řádně připraven. Prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Konstrukční detaily by si zasluhovaly podrobnější zpracování, nicméně i tak je práce
velmi rozsáhlá a představuje dobrý výchozí bod pro budoucí stavbu bezpilotního letounu. Student dokázal dobře využít
informací ze studia i z jiných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se občas vyskytují drobné formální nedostatky, které nemají vliv na srozumitelnost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student byl aktivní a samostatný při získávání informačních zdrojů. Citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce má dobrou úroveň a je velmi rozsáhlá. Student prokázal schopnost samostudia a řešení problémů
z technické praxe. Výsledky práce jsou použitelné pro budoucí stavbu bezpilotního letounu pro experimenty ve
stavu beztíže. Výhrady jsou spíše formálního charakteru. Oceňuji zejména praktický přínos bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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